
浙江三得利拉链有限公司

年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目

竣工环境保护验收监测表

QX(竣)20200109

建设单位：浙江三得利拉链有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二零年八月



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

建设单位：浙江三得利拉链有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13967081555 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000
[...]
浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

12

少了生产，以采购成品加工拉链为主；取消了燃煤锅炉，使用开发区集中供热蒸汽；总体上减

少了废气污染物排放。

5、染色废水处理工艺较环评阶段进行了优化，保证了废水达标排放。

综上所述，对照环保部《纺织印染建设项目重大变动清单》项目不构成重大变更。

实际建设内容变更情况见表 3-8。



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

13

表 3-8 项目环评与实际建设内容对照表

环评中情况 项目实际情况 备注

项目选址 丽水经济技术开发区龙庆路297号 丽水经济技术开发区龙庆路297号 /

总用地面积

总用地面20110.21m2，厂区内建有1#生产

厂房、2#生产厂房、3#生产厂房、4#生产

厂房、主生产大楼和办公综合楼等，总建

筑面积20194.5m2。

总用地面20110.21m2，厂区内建有1#生产厂

房、2#生产厂房、3#生产厂房、主生产大

楼和办公综合楼等，总建筑面积20194.5m2。

/

主体

工程

生产

车间

占用1#、2#、3#、4#生产厂房和主生产大

楼

占用2#生产厂房和主生产大楼，1#、3#、
4#生产厂房对外出租

/

公用

工程

供电 采用市政电网供电，年用电量约为24万度 采用市政电网供电，年用电量为12万度 /

给水

本工程给水以市政自来水为水源，作为生

产、生活与消防用水水源，年用水量3.24
万t/a

本工程给水以市政自来水为水源，作为生

产、生活与消防用水水源，年用水量7万t/a /

排水

后期雨水由雨水管道收集后外排；生活污

水经过标准化粪池处理后纳入市政污水

管网，进入污水处理厂统一处理

后期雨水由雨水管道收集后外排；生活污

水经过化粪池处理后纳入市政污水管网，

进入水阁污水处理厂统一处理

/

供热

本项目采用1台1t/h的锅炉，燃烧煤作为

能源，为染色和整烫工艺提供蒸汽，年燃

煤量约为600t/a。

本项目采用园区管道输送的蒸汽，年用蒸

汽量约44万t/a。 /

其他 本项目厂区内设食宿 本项目厂区内设食宿 /

环保

工程

废水
染色废水经处理达标后纳入工业区污水

管网排放

厂区内建有污水处理站专门用于处理染色

废水，处理能力为150t/d，处理工艺为：

混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化，染色

废水处理达《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）中表2规定的水污

染物间接排放限值后由总排口排放，纳入

工业区污水管网

/

废气

燃煤锅炉废气收集后采用除尘、脱硫设施

处理后由25m高排气筒排放；拉链头喷漆

废气收集处理后由不低于15m高排气筒

排放；食堂油烟安装油烟净化器处理后由

专用烟道高空排放

整烫废气收集进入水喷淋+光氧催化处理

设施（TA001）处理后由15m高排气筒排放

（DA001），树脂成型产生的废气收集后

进入上述TA001设施处理后，由DA001排气

筒排放；金属拉链烫带废气收集后进入上

述TA001设施处理后，由DA001排气筒排

放。

/

噪声
合理布局高噪声源、合理安排工作时段、

并采取有效的消声降噪措施。

车间内部合理布局；各机械设备选用低噪

设备；厂区内禁止鸣笛
/

固体

废物

煤渣可废物利用制砖，废金属末、废尼龙

末均可回收利用，垃圾可联系环卫部门进

行统一填埋处理。

废染料桶暂存于厂区内危废间；污水处理

站产生的污泥委托浙江青山环保有限公司

进行处理；生活垃圾由环卫部门进行统一

填埋处理。

/



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

14

主要工艺流程及产物环节

生产工艺流程：

图 3-2 生产工艺流程图



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

15

工艺简要说明：

外购的化纤长丝使用高速织带机，采用针织工艺进行织带，织带后的半成品采用卷码

机绕卷后放入高温高压染色机内进行染色，采用卷染的工艺将织带染色后，用拉链定型烘

干机进行整烫，染色和整烫所需的热量由园区输送的蒸汽提供，整烫后的织带即可暂存于

仓库以备后面工序使用。

外购的树脂颗粒使用树脂拉链码装机对树脂拉链进行加热融化，后挤出成型，成型树

脂条和染色整烫好的织带一起进行冲齿，之后进行贴布胶，切割、组装，即可入库销售。

外购的铜丝和染色整烫好的织带一起进行排咪，之后进入拼链、烫带工艺，烫带所需

的热量由园区输送的蒸汽提供，之后上拉头、切割后即可入库销售。

生产中主要污染工序见表 3-9。

表 3-9 主要污染工序一览表

项目 工段/车间 污染工序 污染物（因子）

废水

2#生产车间 染色废水
PH、CODCr，BOD5，SS,
色度， 氨氮，总氮，总磷

厂区 员工生活污水
PH、CODCr，BOD5，SS,

色度， 氨氮

废气

2#生产车间 整烫 颗粒物、非甲烷总烃

主生产大楼 树脂成型 颗粒物、非甲烷总烃

主生产大楼 金属拉链烫带 颗粒物、非甲烷总烃

固废

废染料桶 染料使用 染料

污水处理污泥 染色废水处理 污泥

生活垃圾 员工生活 废纸、果皮等

噪声 厂区 设备运行 设备运行噪声



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

16

四、环境保护设施

1、废水

1.1 主要污染源

本项目厂区采取雨污分流制；雨水经厂区管道就近排入园区雨水管网；其他废水主要

是员工生活废水、染色废水。

1.2 处理设施和排放

该企业厂区设置的废水治理设施情况如下表 4-1所示，废水处理工艺流程图见图 4-1，

废水治理设施现状图见图 4-2所示。

表 4-1 废水治理设施情况一览表

序号 污水类型 设施概况 废水去向

1 生活污水 厂区设置 1个化粪池处理生活污水 纳入市政污水管网

2 染色废水 厂区设置污水处理站，设计处理能力为 10m3/h 纳入市政污水管网

（1）生活废水

项目生活废水经厂区化粪池，食堂废水经隔油沉淀池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后纳入园区污水管网，最终进入水阁污水处理厂。

（2）染色废水

项目年排放染色废水约 6万吨，该类废水经厂区自建的污水处理设施进行处理，达标

后与生活废水一同纳入市政污水管网。

根据企业提供的《浙江三得利拉链有限公司印染废水治理项目设计方案》（浙

江百盛环保科技有限责任公司， 2018.10）厂区内印染废水治理方案如下所示：

设计进水水质水量：

设计废水处理量见下表所示。

表 4-2 设计进水水量

根据废水水质特点，对其综合处理，设计进水水质见表 4-3。

1 实际总水量 120m3/d

2 设计废水处理量 200m3/d

3 小时处理能力 10m3/h



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

17

表 4-3 设计进水水质

废水名称 pH COD
（mg/L）

色度

（倍）

SS
（mg/L）

综合废水 7-9 1500 500 400

设计出水水质：

设计出水水质达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287—2012）标准即：

PH： 6 ~9； CODCr ≤ 200mg/L；

BOD5≤50mg/L； 色度≤80 倍

SS≤100mg/L；

污染治理工艺方案：

根据废水水质特性；为确保废水经处理后达到国家排放标准，本着从经济效益，社会

效益和环境效益相结合的观点出发，并结合国内外废水处理的技术水平，选用了“混凝沉淀

+水解酸化+生物接触氧化”的治理工艺路线。具体工艺流程如下所示：



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

18

图4-1 染色废水处理工艺流程图

（1）废水经冷热交换池降低水温后进入格栅去除粗大的悬浮物后，再经筛网去除较小

的悬浮物，然后自流到调节池，均匀水质水量。

（2）废水再经泵提升到送混凝沉淀池。混凝沉淀池大体分为两部分，前一部分为反应

部分，由多个反应室串联组成，各室内的连接采用孔口串联，孔口断面逐级放大（因而水

流速度逐步减小）各室间孔口按上下、左右互相交错布置。废水从边线方向流入后投加絮

凝剂，沉降水中的有机染料，去除废水中的色度和 COD等污染因子。废水经过处理后由集



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

19

水槽收集自流水解池，沉淀下的污泥定期排入污泥池。

（3）水解酸化池，污水在反应器中通过折流板的作用使水流绕折流板流动，由于折流

板的阻挡及污泥的沉降作用，生物固体被有效的截留在反应器内，使每格的微生物群体与

有机物有良好的接触，池内有经培养驯化过的厌氧活性污泥，通过时间的控制，使复杂的

大分子、不溶性有机物及难生物降解有机物先在细胞外酶的作用下水解为小分子、溶解性

有机物及可生物降解有机物质，提高污水的可生化性。然后废水流到接触氧化池

（4）接触氧化池，该系统由三大部分组成，即布水与排水部分、生物填料部分和鼓风

曝气部分。布水与排水均采用 PVC管布置；生物填料是将好氧活性污泥培养驯化完毕并挂

膜的整套装置；鼓风曝气是将空气通过鼓风机、风管、曝气装置等导入水中并被吸收溶解

的过程。

（5）生物接触氧化法是生物膜法中应用最广的一种，该方法是在池中设置填料，部分

微生物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中。已经充氧的

污水浸没全部填料，并以一定的速度流经填料。在生物膜上微生物的作用下，污水得到净

化。

由于生物接触氧化池内的生物固体量多，当有机容积负荷较高时，其 F/M比可以保持

在一定水平，因此污泥产量不多。而且生物接触氧化池内的水流属完全混合型，因此生物

接触氧化池对水质水量的骤变有较强的适应能力，且具有较高的容积负荷。

（6）接触氧化池的出水自流到沉淀池，通过竖流沉淀方式进行泥水分离，上清液流入

排放口达标排放。

（7）混凝沉淀池的化学污泥直接排放带到污泥池，二沉池污泥回流到接触氧化池，剩

余污泥排放到污泥池，污泥浓缩池的污泥通过压滤机压滤后，滤液回到调节池，泥饼外运

处理。

污水处理系统1 污水处理系统2



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

20

污水处理系统 3 污水处理系统 4

雨水排放口 污水排放口

图 4-2 厂区废水收集处理系统现场图



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

21

雨水 厂区雨水管网 园区雨水管网

标准排放口染色废水 污水处理站

图 4-3全厂废水流向图

2、废气

2.1主要污染源

本项目废气主要为整烫废气；树脂成型产生的废气和金属拉链烫带废气。

根据现场勘查，企业厂区设置的废气治理设施情况如下表 4-4所示。

表 4-4 废气治理设施情况一览表

序号 废气类型 设施概况 排气筒设置

1 整烫废气
水喷淋+光氧催化处理设施处理（TA001），风量

20000 m3/h
DA001排气筒，内径

0.5m，高度 15m
2 树脂成型产生的

废气
水喷淋+光氧催化处理设施处理（TA001），风量

20000 m3/h

3 金属拉链烫带废

气
水喷淋+光氧催化处理设施处理（TA001），风量

20000 m3/h

2.2处理设施和排放

（1）整烫废气

项目化纤长丝织带后的整烫过程中会产生废气，该类废气主要为颗粒物和非甲烷总烃，

整烫废气收集进入水喷淋+光氧催化处理设施（TA001）处理后由15m高排气筒排放

（DA001）。



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

22

水喷淋+光氧催化整烫废气 15米排气筒排放风机管道

车间状况 车间状况

DA001排气筒 TA001治理设施

图 4-4项目整烫废气收集处理措施



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

23

水喷淋+光氧催化树脂成型废气 15米排气筒排放风机管道

水喷淋+光氧催化金属烫带废气 15米排气筒排放风机管道

（2）树脂成型废气

树脂颗粒融化挤出成型的过程中会产生废气，该类废气主要为颗粒物和非甲烷总烃，

树脂废气收集后进入水喷淋+光氧催化处理设施（TA001）处理后由15m高排气筒排放

（DA001）。

车间状况 树脂

图 4-5项目树脂成型废气收集处理措施

（3）金属拉链烫带废气

金属拉链烫带的过程中会产生废气，该类废气主要为颗粒物和非甲烷总烃，金属拉链

烫带废气经收集后进入水喷淋+光氧催化处理设施（TA001）处理后由15m高排气筒排放

（DA001）。



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

24

车间状况 DA001排气筒

图 4-6项目金属拉链烫带废气收集处理措施

3、噪声

本项目生产过程噪声源主要为生产过程中的各类机械设备产生的噪声，其声级一般在

70~80dB(A)之间；企业生产机械选购先进的低噪设备，高噪设备均位于室内，车间布局合

理。

4、固（液）体废物

项目营运期间产生的固体废弃物主要是为染料桶、废边角料、污水处理污泥和员工生

活垃圾，治理措施如下：

（1）污水处理站产生的污泥：染色废水处理过程会产生污泥，该污泥为一般固体废物，

已委托浙江青山环保有限公司进行处理。

（2）废染料桶：主要是废染料桶，企业将废染料桶收集后暂时存放于危废间，定期由



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

25

厂家回收。做好标志标识及危废台账记录，远期达到处置数量之后再委托处置。

（3）废边角料：主要为拉链生产过程中产生的边边角角，

（4）生活垃圾：收集后委托环卫部门清运处置。

综上，本项目产区内固体废物产生量及处置方式汇总情况见表 4-1。

4-1 项目固体废物情况一览

名称 来源

性质

废物代码

产生量t
实际处理处

置方式主要成分 形态 属性 预测年 11月 实际

年

污泥
废水处

理
污泥 固态

一般

固废
— 12 1 12 综合利用

废染料

桶

原料使

用
塑料桶 固态

危险

废物
900-041-49 / 0.5 2 暂存于危废

间

生活垃

圾

职工生

活

塑料、纸

等
固态

一般

固废
— 9.9 0.9 9.9

委托环卫部

门清运

废边角

料
生产

废拉链、

长丝等
固态

一般

固废
— 550 40 550 外售综合利

用

污泥存储区 危废间

5、其他环境保护设施

5.1环境风险防范设施

建设单位已基本落实环境风险防范措施具体如下：（1）加强安全管理，对职工进行安

全生产培训、生产技能培训和风险防范、应急培训，确保生产职工掌握一定的安全生产技

能和风险应急技能；（2）各类建筑内配备灭火器、消火栓等设施，同时定期对上述设备进

行检查，确保消防设施处于正常状况下；（3）加强车间内通风换气，保持空气流通顺畅；

（4）定期对废气处理设备和运行设备进行检修维护，确保设备正常运行，废气稳定达标排

放；（5）企业已对污水处理设施、危废暂存间等设施进行防渗漏处理并做地面硬化，废水

收集池均做了防渗漏处理。



浙江三得利拉链有限公司年产 2亿码树脂、尼龙、金属拉链项目竣工环境保护验收监测表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

26

5.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

厂区雨水经雨水管网就近外排雨水管网；生产废水经废水处理设施处理，生活废水经

化粪池处理一同汇入园区污水管网；浙江三得利拉链有限公司 2018年 10月已于厂区污水
